Ministério da Educação
Universidade Federal de Lavras

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 147, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Altera  parte  do  Cronograma  Acadêmico,
especificamente  as  datas  e  prazos  destinados  à
matrícula em componentes curriculares dos cursos
de graduação presenciais  da  Universidade Federal
de Lavras  (UFLA), ofertados  no segundo semestre
letivo de 2021.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,  no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista as anomalias identificadas no Sistema Integrado de Gestão (SIG)
durante a primeira etapa de matrículas do segundo semestre letivo de 2021, considerando o previsto
nas Resoluções CEPE Nº 473, de 12 de dezembro de 2018, CEPE Nº 101, de 8 de junho de 2021, CEPE Nº
171, de 11 de novembro de 2021, na Portaria do Reitor nº 217, de 29 de dezembro de 2021 e  ad
referendum do Conselho de Graduação, resolve

Art. 1º  Alterar os prazos destinados à matrícula em componentes curriculares do segundo
semestre letivo de 2021, que passam a vigorar conforme disposto no anexo desta Portaria.

Art.  2º  Esta Portaria  entra em vigor  em 3 de janeiro de 2022,  dada a urgência de sua
implementação.

RONEI XIMENES MARTINS
Pró-Reitor de Graduação

ANEXO DA PORTARIA PROGRAD Nº 147, DE 2022

28/12/2021 até as

18h00min de

04/01/2022

Etapa  1  -  Criação  do  horário  pessoal  -  solicitação  de  matrícula  em

componentes curriculares obrigatórios e/ou eletivos para 2021/2, no SIG.

05/01/2022, às

08h00min

Resultado da Etapa 1 de matrícula em componentes curriculares para 2021/2,

no SIG.

05/01/2022: início

às 10h00min até as

18h00min de

06/01/2022

Etapa 2 -  Ajuste do horário pessoal  (vagas remanescentes) -  solicitação de

matrícula  em  componentes  curriculares  obrigatórios  e/ou  eletivos  para

2021/2, no SIG.

06/01/2022, às

20h00min

Resultado da Etapa 2 de matrícula em componentes curriculares para 2021/2,

no SIG.

06/01/2022: início

às 21h00min até as

18h00min de

07/01/2022

Etapa 3 -  Ajuste do horário pessoal  (vagas remanescentes) -  solicitação de

matrícula  em  componentes  curriculares  obrigatórios  e/ou  eletivos  para

2021/2, no SIG.

07/01/2022, às

20h00min

Resultado da Etapa 3 de matrícula em componentes curriculares para 2021/2,

no SIG.

10/1/2022
Início do segundo semestre letivo de 2021 (confirmação - data prevista no

calendário aprovado pelo CEPE).

		2022-01-03T16:45:48-0300
	RONEI XIMENES MARTINS:46283951600